PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17-3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

LEI Nº 2.965 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

(Projeto de Lei n.º 031, de autoria do Executivo Municipal)

RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES E AUTORIZA

O INGRESSO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA NO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL DA REGIÃO

ADMINISTRATIVA DE BARRETOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 JOAMIR ROBERTO BARBOZA, Prefeito do Município de Ariranha, no uso

de suas atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte LEI, aprovada pela Câmara

Municipal.

 Art. 1º. Fica ratificado pelo Município de Ariranha o Protocolo de Intenções,

que tem por finalidade o Consórcio Intermunicipal de Gestão do Desenvolvimento Regional

da Região Administrativa de Barretos-SP.

 Parágrafo Único – O Consórcio Intermunicipal de Gestão do Desenvolvimento

Regional da Região Administrativa de Barretos é pessoa jurídica de direito público interno, do

tipo associação pública, que integra a administração indireta dos entes da Federação

consorciada.

 Art. 2o – Fica o Poder Executivo Municipal, se necessário, autorizado a abrir no

orçamento vigente deste exercício, crédito adicional para atender as despesas da presente Lei, as quais

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, sem comprometimento do percentual máximo

em vigor, até o limite dos valores de despesas indicados nos competentes contratos de rateio e

subsequentes aditivos.

 § 1º - A contribuição de custeio e/ou rateio será repassada mensalmente pelo Município

ao consórcio, de acordo com os valores da tabela de contribuição, aprovada em assembleia pelo

Conselho dos Municípios Consorciados.

 §2º - A Contribuição para investimentos está vinculada à aplicação em ações, projetos,

obras e/ou equipamentos que guardem pertinência estrita ao objeto do consórcio, visando otimizar a

prestação dos serviços públicos.

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17-3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

 Art. 3o – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover as alterações junto às

Leis que estabelecem o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual.

 Art. 4o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS

09 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2022.

 JOAMIR ROBERTO BARBOZA

___________________PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

 MARICI CRISTINA ROMANO

 __________________ DIRETORA GERAL DE SECRETARIA E TESOURARIA

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br